
 

 

Objektivi Strategjik 1:  Zgjerimi dhe përmirësimi i infrastrukturës publike në nivel kapilar dhe 

lagjet e reja për një Tiranë më të aksesueshme dhe gjithpërfshirëse. 

 

OS1M1: Rehabilitim dhe Mobilim infrastrukturor në partneritet me komunitetin për të profilizuar 

fizionominë e Tiranës Policentrike në të paktën 7 qendra brenda vitit 2025.  

 

OS1M2: Sigurimi i furnizimit të pandërprerë me ujë të pijshëm (24/7) për të përmbushur nevojat e 

qytetarëve dhe sistem i përmirësuar i grumbullimit, trajtimit dhe largimit të ujërave të ndotura për të 

paktën 30% të popullsisë të Tiranës brenda vitit 2027.  

 

OS1M3: Përmirësimi i shërbimit të transportit publik duke rritur shpejtësinë e lëvizjes në 20 km/h 

duke rritur me 100% kapacitetin e transportit të udhëtarëve dhe duke rinovuar flotën me autbousë 

elektrikë për të paktën 3 linja deri në vitin 2027; 

 

OS1M4: Përmirësimi i organizimit të transportit ndërurban dhe rrethqytetas duke bërë operacionalë 2 

Terminalet dhe Stacionin e Tiranës deri në fund të vitit 2027  

 

OS1M5: Përmirësimi i shërbimit të parkimit publik duke shtuar të paktën 1,500 vendparkime të në 

sheshe reja dhe duke favorizuar zgjidhjet inovative në informacion dhe kontrollin e territorit deri në 

fund të 2027  

 

OS1M6: Infrastrukturë arsimore dhe akomoduese e përmirësuar përmes ndërtimit të 13 shkollave dhe 

22 kopshteve e çerdheve të reja si edhe ndërtimit të 3 godinave të konvikteve e rikonstruksionit të 19 

godinave të tjera deri në fund të vitit 2027. 

 

Objektivi Strategjik 2: Zhvillim ekonomik i qëndrueshëm që siguron ekuilibër të njëkohëshëm të 

veprimtarive ekonomike, sociale dhe mjedisore. 

 

OS2M1: Rritja e investimeve të huaja me të paktën 50% duke përmiresuar konkurueshmerinë përmes 

përfundimit të punimeve në TEDA Tirana dhe Teknoparkut si edhe zhvillimit të rrjeteve lidhëse 

kombëtare dhe ndërkombëtare deri në fund të vitit 2027;  

 

OS2M2: Mbështetja dhe orientimi i bizneseve vendore drejt artizanatit, inovacionit dhe teknologjive 

miqësore me mjedisin duke synuar mbështetjen e të paktën 100 bizneseve në vit deri në fund të vitit 

2025;  

 

OS2M3: Administrimi, formalizimi dhe mbrojtja e tokave bujqësore e fondit pyjor, përmes krijimit të 

Regjistrit Digjital të Fermerëve, përditësimit të Regjistrit të Pyjeve dhe përmirësimit të aksesit në treg 

deri në fund të vitit 2025;  

 

OS2M4: Ngritja e sistemit vendor të informacionit dhe këshillimit bujqësor duke synuar këshillimin e 

të paktën 3 mijë fermerëve në vit, si dhe mbështetje e fermerëve nëpërmjet skemave të granteve për 

zhvillimin rural duke synuar mbështetjen e të paktën 200 fermerëve në vit deri në fund të vitit 2025;  

 

OS2M5: Nxitja e programeve të formimit dhe aftësimit për punë në përputhje me kërkesat e tregut si 

për të rinjtë dhe për të rriturit me qëllim trajnimin e të paktën 500 individëve në vit deri në fund të vitit 

2025  



 

OS2M6: Forcimi i financave vendore duke rritur të ardhurat me 20% dhe investimet publike me 30% 

deri në fund të vitit 2027  

 

OS2M7: Nxitjen e industrise se turizmit urban dhe atij rural përmes përmirësimit të cilësisë dhe sasisë 

e shërbimeve dhe informacionit për ta, duke synuar rritjen me të paktën 50% të numrit të turistëve që 

vizitojnë Tiranën deri në fund të vitit 2027;  

 

OS2M8: Zhvillimi i turizmit të biznesit (MICE), përmes hartimit të një strategjie sektoriale për 

orientimin e tij si edhe përmes ndërtimit të Qendrës së Konventave dhe Ekspozitave dhe Qendrës 

Ndërkombëtare të Panaireve deri në fund të vitit 2027. 

 

 

 

         Objektivi Strategjik 3:  Zhvillimi i Tiranës në një bashki më standard europian të jetesëses, të 

gjelbër dhe të përgatitur për të përballuar ndryshimet, përfshi ato klimaterike. 

 

         OS3M1: Rigjenerim dhe trasnformim urban më qëllim rritjen e cilësisë së jetësës, duke rehabilituar 100 

blloqe banimi, asfaltuar 750,000 m2 rrugë, shtruar 40,000 m2 trotuare dhe pajisur me ndriçim LED 

40,000 pika deri në fund të vitit 2027.  

 

OS3M2: Përmirësimi i sistemit dhe instrumentave për mirëmenaxhimin e emergjencave natyrore, si 

edhe infrastrukturës kritike me qëllim rritjen e nivelit të ëendrueshmërisë së qytetit kundër ndikimeve 

dhe pasojave të ndryshimeve klimaterike dhe fatkeqësive natyrore;  

 

OS3M3: Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të mbetjeve të ngurta urbane duke zëvendësuar të gjithë 

kontenierët me teknologjinë këmbanë e duke ngritur programe për nxitjen e ekonomisë qarkulluese 

duke synuar ricikilimin e të paktën 20% të mbetjeve deri në fund të vitit 2027;  

 

OS3M4: Shtimi me të paktën 20% i sipërfaqes së gjelbër dhe reduktimi i gjurmës së karbonit për të 

paktën 35 objekte publike duke vendosur panele diellore në tarracat e tyre deri në fund të vitit 2027; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Objektivi Strategjik 4: Përmirësim i sistemit të shërbimeve shoqërore që siguron mbrojtje, zhvillim, 

pavarësi dhe lehtësi pjesëmarrjeje në jetën e komunitetit. 

 

OS4M1: Krijimi i programeve favorizuese për familjet në nevojë duke ofruar një mbështetje shtesë 

përmes “bonusit social” për 2,800 familje dhe duke mbështetur e orientuar drejt punësimit të paktën 

100 familje në vit deri në fund të vitit 2026;  

 

OS4M2: Ngritja e të paktën 6 qendrave komunitare për fëmijet dhe familjen deri në fund të vitit 2027;  

 

OS4M3: Diversifikim i programeve vendore me një qasje drejt strehimit social të përballueshëm duke 

synuar që deri në fund të vitit 2027 numri vjetor i familjeve përfituese të jetë rritur nga rreth 1,000 në 

mbi 1,500 familje;  

 

OS4M4: Rritje e përgjegjshmërisë dhe transparencës për barazinë dhe integrimin gjinor në nivel 

vendor dhe mbështetje financiare për zhvillimin profesional të grave; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Objektivi Strategjik 5: Investim afatgjatë për rininë duke krijuar një mjedis të sigurt social dhe 

ekonomik, për një rini aktive dhe me akses të barabartë në të gjitha fushat e jetës dhe me status të 

konsoliduar për të ardhmen e tyre. 

 

OS5M1: Ngritja dhe sigurimi i qëndrueshmërisë së shërbimeve të përkujdesit social që ofrojnë 

shërbimet  

vendore për të rinjtë dhe kategoritë në nevojë duke rritur me të paktën 25% kapacitetin ofrues të 

këtyre  

shërbimeve deri në vitin 2026; 

 

OS5M2: Mbështetje financiare e nismave rinore për të nxitur punësimin dhe vëtëpunësimin si dhe 

rritja e kapaciteteve për tu integruar sa më mirë në tregun e punës duke synuar punësimin e të paktën 

1,000 të rinjve deri në vitin 2027; 

 

OS5M3: Ngritja e një programi special për indentifikimin, mbështetjen dhe promovimin e start-upeve 

duke synuar shndërrimin e 50 prej tyre në biznese të mirëfillta deri në fund të vitit 2027; 

 

OS5M4: Rritja me të paktën 20% e shkollave pjesë e projektit “shkolla si qendër komunitare” dhe 

nxitja e zhvillimit edhe të aktiviteteve socio-kulturore të gjithë territorin e Bashkisë Tiranë deri në fund 

të vitit 2027; 

 

OS5M5: Pjesëmarrja dhe aktivizimi i të paktën 1,000 të rinjve në proceset e vendimarrjes vendore dhe  

aktivitetet vullnetare deri në fund të vitit 2027; 

 

 


